

de danske forfattere frigjorde sig noget mere for forbilledet og søgte at komme videre, så at vi igen i fremtiden kunne komme til at virke som forbillede for Norge; derved ville der opstå en sund kappestrid.

Som et af de områder, hvor en reform ved fremtidige nationalbudgetter ville være ønskelig, kan nævnes, at man i de fleste tabeller foretager en sammenligning med de umiddelbart foregående år. Har disse været unormale, vil en sammenligning ikke sige ret meget. På mange flere områder, end det faktisk er sket, ville en sammenligning med 1938 eller andre tidligere år som de sidste nogenlunde normale år, give et langt bedre bedømmelsesgrundlag.

I forbindelse med dette, kan det også nævnes, at man i forbindelse med budgetlægningen for 1948 må tage hensyn til dispositionernes virkning ud i fremtiden. Dette er f. eks. sket for handelsflådens vedkommende, hvor der opstilles forskellige alternativer for handelsflådens fremtidige størrelse, men dette kan vanskeligt drøftes uden sammenhæng med skøn over den fremtidige indtjeningssevne d. v. s. af fragtratetallets forventede udvikling, og her måtte der vel også kunne opstilles et skøn baseret på den internationale handelsflådes størrelse, nybygninger og forskellige alternativer med hensyn til den internationale handels fremtidige udvikling.

På de fleste områder holder man sig stærkt til tallene fra 1948, og når man opstiller et budget for 1948 den 15. maj samme år, er der vel noget berettiget i, at man regner med nogenlunde uforandrede priser. Står man imidlertid overfor et område, hvor prisudviklingen 1938—48 har været afvigende fra det normale, ville det være ønskeligt, at man kom noget mere ind på spørgsmålet om, hvorvidt det er priserne 1938 eller 1948, der var abnorme, og om hvilken prisudvikling, der vil kunne ventes, således at man i god tid kunne tage reb i sejlene, hvor en uheldig prisudvikling måtte kunne forventes.

Betydningen af opstilling af årlige nationalbudgetter vil efter min opfattelse blive større, hvis de udarbejdes mere uafhængigt af en siddende regering, hvis der i budgettet opstilles forskellige alternativer, som der foreligger mulighed for, og endelig hvis sammenligningsgrundlaget ikke alene blev det foregående år, men et år eller gennemsnittet for en årrække, der kunne betragtes som relativt normale, f. eks. 1938, 1935 eller perioden 1929—38.

P. P. Sveistrup.

Ottomar Loff: Stemmer Regnskabet. Moderne Bogholderimetoder og Regnskabsanalyse. Morten A. Korch's Forlag. København 1947. 127 sider. Kr. 7,75.

Bogen er beregnet på at give folk, der ikke har særlige forkundskaber, et indblik i, hvad moderne bogholderi er, og hvad nytte det kan være til i praksis. De forskellige kapitler behandler i populær form det dobbelte bogholderis princip, bogføringsmetoder, maskinel bogføring, hovedspørgsmål ved vurdering i årsregnskabet samt regnskabsanalyse og bogføringens betydning i forbindelse med selvangivelsen. Bogen er forsynet med litteraturfortegnelse og register.

Red.